АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2025                                                                                                          №807
г.Жердевка

Об утверждении Положения о порядке назначения мер социальной поддержки
студентам,  обучающимся  по  программам  среднего  профессионального  и
высшего  образования,  на  основании  заключенных  с  администрацией
Жердевского муниципального округа договоров о целевом обучении

В соответствии со статьей 71.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273 "Об образовании в Российской Федерации" (в редакции от 23.05.2025),
пунктом  91  Приказа  Минобрнауки  России  от  21.08.2020  №1076  "Об
утверждении  Порядка  приема  по  образовательным  программам  высшего
образования  -  программам  бакалавриата,  программам  специалитета,
программам магистратуры", Постановлением Правительства РФ от 27.04.2024
№  555  "О  целевом  обучении  по  образовательным  программам  среднего
профессионального  и  высшего  образования",  в  целях  материального
стимулирования  и  (или)  поддержки  освоения  образовательных  программ
студентами,  обучающимися  по  программам  среднего  профессионального  и
высшего  образования  по  очной  (заочной)  форме  обучения  на  основании
заключенных  с  администрацией  Жердевского  муниципального  округа
договоров  о  целевом  обучении,  развития  кадрового  потенциала  в
подведомственных  администрации  Жердевского  муниципального  округа
организациях и учреждениях, администрация  округа постановляет:

1.Утвердить  Положение  о  порядке  назначения  мер  социальной
поддержки  студентам,  обучающимся  по  программам  среднего
профессионального  и  высшего  образования,  на  основании  заключенных с
администрацией округа договоров о целевом обучении.

2.Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
Жердевского  района  Тамбовской  области   от   28.07.2023  №373  «Об
утверждении  Положения  о  порядке  назначения  мер  социальной  поддержки
студентам,  обучающимся  по  программам  среднего  профессионального  и

высшего  образования  на  основании  заключенных  с  администрацией
Жердевского муниципального района  договоров о целевом обучении».

3.Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации  Жердевского  муниципального  округа  (https://zherdevskij-
r68.gosweb.gosuslugi.ru/), на Тамбовском областном портале в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.top68.ru.

 4.  Контроль за  исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации округа Л.В. Кадунину.

Глава округа              А.В.Быков

                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                            постановлением администрации  округа
                                                                              от_01.07.2025__    № 807_

Положение о порядке
назначения мер социальной поддержки студентам, обучающимся по
программам среднего профессионального и высшего образования,

на основании заключенных с администрацией Жердевского
муниципального округа договоров о целевом обучении

1. Общие положения

1.1.  Порядок  назначения  мер  социальной  поддержки  студентам,
обучающимся  по  программам  среднего  профессионального  и  высшего
образования,  на  основании  заключенных  с  администрацией  Жердевского
муниципального  округа  договоров  о  целевом  обучении  определяет  правила
назначения  мер  социальной  поддержки  в  размере  денежной  выплаты
студентам,  обучающимся  по  программам  среднего  профессионального  и
высшего  образования  (далее  -  образовательная  организация),  на  основании
заключенных с администрацией Жердевского муниципального округа (далее -
Администрация), договоров о целевом обучении.

1.2. К мерам социальной поддержки в виде денежной выплаты студентам
относится:

-  ежемесячная выплата (стипендия) в размере -  2500 (две тысячи пятьсот)
рублей.

1.3.  Денежная  выплата  назначается  студентам  образовательных
организаций, обучающимся по договорам о целевом обучении, заключенных с
Администрацией,  имеющим итоговые  оценки  за  истекший  семестр  не  ниже
"удовлетворительно",  при  условии  соблюдения  существенных  условий
договора о целевом обучении и до окончания образования в учебном заведении.

2. Меры социальной поддержки студентам образовательных организаций,
                обучающимся по договорам о целевом обучении

2.1.  Меры  социальной  поддержки  студентам  образовательных
организаций,  обучающимся  по  договорам  о  целевом  обучении,  назначаются
постановлением Администрации на  основании предоставленных документов,
определенных пунктами 2.2 и (или) 2.4 настоящего Положения.

2.2.  Предоставление  денежной  выплаты  (стипендии)  студентам
образовательных  организаций,  обучающимся  по  договорам  о  целевом
обучении,  осуществляется  администрацией  с  I  семестра,  в  зависимости  от
успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации два раза

в год путем безналичного перечисления на банковский расчетный счет студента
за следующие периоды:

- с 01 февраля по 01 августа по итогам летней сессии;

- с 01 сентября по 31 января по итогам зимней сессии.

Студент обязан после окончания промежуточной аттестации по итогам I
семестра предоставить в администрацию следующие документы:
1) выписка из приказа о зачислении;
2) заявление о назначении денежной выплаты;
3) заявление о согласии на обработку персональных данных;
4) реквизиты расчетного счета в банке;
5) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность студента;
6) копия идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);
7)  копия  страхового  номера  индивидуального  лицевого  счета  гражданина  в
системе  обязательного  пенсионного  страхования  Российской  Федерации
(СНИЛС);
8)  академическая  справка  о  результатах  прохождения  промежуточной
аттестации  в  соответствии  с  учебным  планом  или  копия  зачетной  книжки,
заверенная учебным заведением.

Если  студент,  не  менял  свои  персональные  данные,  то  по  итогам
промежуточной  аттестации  за  II  семестр  и  последующих,  студент
предоставляет  в  Администрацию  только  заявление  о  назначении  денежной
выплаты и академическую справку о результатах прохождения промежуточной
аттестации  в  соответствии  с  учебным  планом  или  копию  зачетной  книжки,
заверенную учебным заведением.

2.3. Администрация в течение 10 дней со дня регистрации документов,
указанных в  пункте  2.2  настоящего  Положения,  рассматривает  документы и
принимает  решение  о  назначении  денежной  выплаты  (стипендии)  либо  об
отказе в ее назначении.

Решение  об  отказе  в  назначении  денежной  выплаты  (стипендии)
принимается в случае не предоставления студентом документов, указанных в
пункте  2.2  настоящего  Положения,  либо  предоставления  их  не  в  полном
объеме,  а  также  как  условие  для  первоначального  отказа  в  назначении
стипендии:  наличие  у  студента  оценки  не  ниже  "удовлетворительно"  и
отсутствие академической задолженности.

В случае принятия решения об отказе в начислении денежной выплаты
(стипендии)  Администрация  уведомляет  об  этом  студента  в  течение  пяти
рабочих дней со дня принятия решения.

3. Основания прекращения и возобновления мер социальной поддержки

3.1. Студенту, получившему в период обучения академический отпуск, за
время пребывания в академическом отпуске меры социальной поддержки не
предоставляются с месяца,  следующего за месяцем, в котором студенту был
предоставлен академический отпуск. Справка о нахождении в академическом
отпуске представляется студентом в Администрацию в течение пяти дней после
подписания приказа о предоставлении академического отпуска.

3.2. Денежная выплата студентам временно прекращается с первого числа
месяца,  следующего  за  месяцем  получения  студентом  оценки
"неудовлетворительно" во время прохождения промежуточной аттестации или
со  времени  образования  у  студента  академической  задолженности  и
оформляется постановлением Администрации.

Для  возобновления  денежной  выплаты  студент  обязан  предоставить  в
Администрацию  справку,  заверенную  учебным  заведением  о  ликвидации
задолженности.  В  течение  10  дней  со  дня  предоставления  справки
Администрация принимает решение о возобновлении денежной выплаты без
перерасчета за данный период (с перерасчетом за данный период).

3.3. В случае отчисления студента из образовательной организации меры
социальной поддержки прекращаются со дня выхода приказа образовательной
организации об отчислении в связи с  получением образования (завершением
обучения)  либо  в  связи  с  академической  задолженностью  и  оформляется
постановлением  Администрации.  Денежная  сумма,  выплаченная  в  качестве
меры социальной поддержки гражданину, отчисленному из учебного заведения,
подлежит возврату в полной мере за весь период его обучения.